
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del 01 Gestione e tutela dell'ambiente (rifiuti, 
monitoraggio aria, acqua, suolo) n° 142 del 02/03/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Attribuzione al Servizio Ambiente del settore V della somma di euro 3.500,00 
per la costituzione di un fondo per acquisti vari di gestione.
Samrtcig:Z8F2C45519.

Attribuzione al “Servizio Ambiente“ del Settore V della somma di € 
3.500,00 per la costituzione di un fondo per acquisti vari di gestione.
SmartCig:Z8F2C45519.
Premesso che: Il sottoscritto Geom.Concetto Greco, Responsabile del procedimento, attestando di 
non trovarsi in condizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell’art.7 
del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore V Arch. Rosario Scillone, la seguente proposta 
di determinazione:

- Nell’ambito delle numerose esigenze del servizio ambiente del Settore V, spesse volte si 
presenta la necessità di acquistare materiale di vario genere da utilizzare per segnalare 
condizioni di pericolo per presenza di rifiuti abbandonati, o per segnalare divieti di varia 
natura ed in generale situazioni di emergenze ambientali, al fine di assicurare condizioni di 
sicurezza e di tutela  ambientale, evitando refluenze negative sull’igiene e sulla salute 
pubblica;

- Inoltre, rientra nelle esigenze del servizio ambiente, l’acquisto di materiale necessario ad 
effettuare riparazioni o sostituzione di attrezzature presso gli impianti inerenti la tutela 
ambientale, nonché  l’acquisto di materiale necessario per promuovere e realizzare tutte 
quelle iniziative di carattere ambientale che rientrano negli adempimenti di questo Ufficio;

- - VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 

- 2022 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020 – 2022 nelle more di approvazione 

del piano esecutivo di gestione 2020-2022;



Pagina 2/4

- DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 

nel D.U.P. 2020-2022 e nel bilancio di previsione sopra richiamato;

- RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione della presente fattura con il suddetto 

provvedimento;

- VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 19 del 24 Marzo 2017.

- Visto l'art.53 del Regolamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera consiliare 

n.64 del 30.10.97 e.ss.mm.e.ii;

- Visto l'art. 65 del medesimo regolamento , in ordine alla forma , pubblicità ed efficacia del 

determinazioni dirigenziali;

- VISTO il D.lgs. n. 267/00;

- RITENUTO di dover provvedere in merito;

- VISTO l'art.47 dello statuto di questo comune;  

- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

- Visto l'art.53 del Regolamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera consiliare 

n.64 del 30.10.97 e.ss.mm.e.ii;

Considerato che in assenza di un adeguato fondo da utilizzare per l’acquisto di materiale per il 
Servizio Ambiente, non è possibile far fronte alle emergenze di natura ambientale, con conseguenti 
inconvenienti di natura igienico sanitaria e pregiudizio alla salute e pubblica, nonché danni 
patrimoniali a carico dell’Ente;  

Ritenuto che per  far fronte alle future necessità occorre costituire un fondo provvisorio di € 
3.500,00, da utilizzare esclusivamente con i limiti unitari previsti dal Regolamento di Economato 
sotto la diretta responsabilità del Dirigente del Settore o di un suo delegato;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

D E T E R M I N A

- la costituzione di un fondo provvisorio dell’importo di € 3.500,00 da utilizzare esclusivamente 
con i limiti unitari previsti dal Regolamento di Economato e da gestire direttamente;

- impegnare la somma complessiva di euro 3.500,00 al Cap. 1782.6, codici bilancio 
09.03.1.03.01.02.999, Bilancio 2020, scadenza 31/12/2020;

- Di dare atto che, il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dellart.183 comma 8, D.Lgs.267/00;

- Di affidare la responsabilità della gestione della spesa al Dirigente del Settore e/o a un tecnico 
suo delegato;

- Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
informatico ai fini della “pubblicità”;

- Dare mandato agli uffici competenti, ai termini del D.Lgs n.33/2013, di pubblicare il 
provvedimento nel link “Amministrazione trasparente”, sezione provvedimenti e sottoscrizione-
Provvedimenti Dirigenziali- del sito istituzionale dei questo Ente.



Pagina 3/4

Il Responsabile del Procedimento: f.to Greco Concetto 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 02/03/2020 Dirigente
SCILLONE ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


